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Kui koroonaviirus Ees-
tisse jõudis, oli Tartu 
biotehnoloogiafirmas 
Icosagen töö juba ala-
nud. Läinud nädalal 

viis see töö koroonaviiruse ravi-
mi patenditaotluse sisse andmise-
ni. Edasine töö võib tuua Eestisse 
uue tööstusharu sünni.

Kõigist kliiniliste katsetuste-
ni jõudnud koroonaravimi kandi-
daatidest on Icosageni oma mõni-
kümmend korda efektiivsem. To-
hutu kvaliteedihüppe tõttu kut-
suvad arendajad enda toodetut 
teise põlvkonna ravimiks ning 
ega kolmas ja neljaski tulemata 
jää, igaüks jälle suurusjärgu võim-
sam kui eelmine.

«Need, mis on turul, tehti kii-
resti ära, ja see oligi vist plaan,» 
tõdeb Icosageni arendusjuht And-
res Männik (pildil). Icosagenis 
võttis asi kauem aega, kuid saa-
dud molekulid on kümneid kor-
di efektiivsemad ning annavad 
asjaosalistele enesekindluse 
küsida miljoneid eurosid, 
olgu Eesti valitsuselt 
või maailma farmaat-
siahiiglastelt. Aga sel-
lest veidi hiljem.

Koroonaviirus jõu-
dis Eestisse veebrua-
ri lõpus, kuid tolleks het-
keks oli Icosageni tiim juba 
alustanud viiruse pinnal olevate 
ogavalkude laboris tootmisega. 
Idee pärines firma asutajalt aka-
deemik Mart Ustavilt, kes Män-
niku sõnastuses «tabas turgu – 
nagu ikka».

Kuna ogavalk on see viiru-
se osa, mis inimese rakust sisse 
murrab ning edasise pahanduse 
võimaldab, on see uue viirusega 
seotud uuringutes kesksel kohal. 
Icosagenis toodetud olid seejuu-
res koguni nii head, et ka suured 
diagnostika- ja ravimifirmad hak-
kasid üksteise järel neid Tartust 
ostma. Sellest saadud raha võimal-
das aga Icosagenil endal ravimi-
kandidaati välja töötama hakata.

Kui viirus märtsi alguses Ees-
tisse jõudis, oli Icosagen seega 
valmis. Üle riigi kutsuti viiruse 
nakkuse üle elanud inimesi verd 
annetama, et teadlased saaksid 
koguda sellest põdemise käigus 
tekkinud B-rakke – immuunrak-
ke, mis vastutavad antikehade 
tootmise eest. Proove tuli kõik-
jalt üle Eesti ning lõpuks jäi sõe-

lale kuuelt inimeselt saadud ma-
terjal, millest sai tulevase ravimi-
kandidaadi alus.

«Inimese organismist väl-
ja valitud antikehad on seal 

ellu jäänud. Seetõttu saa-
me olla kindlad, et need 
ei kahjusta inimest ja 
aitavad ka viiruse eest 
kaitsta. Need on kvalitee-

dikontrolli juba läbinud,» 
selgitab Mart Ustav vanem. 

«Seejuures oleme äärmiselt tänu-
likud kõigile vabatahtlikele, kes 
meile verd andsid. Ilma nendeta ei 
oleks me saanud seda teha.»

Saadud proovidest õnnes-
tus eraldada ra-
kud, mis toodavad 
juba konkreetselt 
SARS-CoV2 oga-
valguga seondu-
vaid antikehasid 
ning leida neist 
konkreetsed gee-
nid, mis antikeha-
de tootmise eest 
vastutavad. Kui 
geenid ehk sisu-
liselt antikehade 
kokku panemise juhend juba ole-
mas oli, saigi need rakukultuuri 
viia ja hakata antikehi tootma.

Ravimi alus oli sellega ole-
mas, kuid seda tuli veel paranda-
da. Ning see on see, mida Icosa-
gen oskab. Siin ja seal tõstetak-
se üksikuid molekule sihipäraselt 
ringi, et muuta antikehade kvali-
teeti, teha teda stabiilsemaks või 
suunata teda inimese organismis 

veelgi täpsemalt õigesse piirkon-
da. Laboriantikeha peaks olema 
efektiivsemgi kui looduslik ning 
kasutada saab seda nii viiruse en-
netamiseks kui ka juba haiges-
tunu ravimiseks. Kaitseks saaks 
seda näiteks nina kaudu hinga-
misteedesse pihustada, ravimi-
seks aga veeni süstida.

«Sisuliselt teeme immuunsüs-
teemi eest töö ära ja anname nei-
le paremaks tehtud antikehad,» 
täiendab mõttekäiku Icosageni 
teadusdirektor Mart Ustav noo-
rem.

Andres Männik lisab, et vakt-
siin ei pruugi olla lahendus – kui 

tekkiv immuun-
vastus hooajaga 
ära kaob, nagu on 
oletatud, peaks ini-
mesed end iga aasta 
uuesti vaktsineeri-
ma. Samuti ei pruu-
gi vaktsiin aidata 
vanemaid inimesi, 
kes on aga viiruse 
riskigrupp. Mõle-
mal juhul oleks ra-
vimi kujul saadav 

antikeha suureks abiks.
Edasi on juba vaja uurida nii 

välja töötatud molekulide efek-
tiivsust kui ka turvalisust ning 
teha läbi aja- ja rahakulukad klii-
nilised uuringud. Juttu on 12–15 
miljonist eurost. Esimeses järje-
korras loodetakse toetust saada 
Eesti valitsuselt.

«Oleme äärmiselt enesekind-
lad, et oleme õigel teel, ja arvame, 

et oleme suutelised välja pakkuma 
olulisi molekule ravimikandidaa-
tidena. Kindlasti käime valitsuse 
juurest läbi. Kui nemad ütlevad ei, 
siis paneme kogu oma suhtevõr-
gustiku käiku ning nii või teisiti 
need lähevad suure tootmisvõim-
susega firma kätte, kui need on 
maailma parimad molekulid,» sel-
gitab plaani Mart Ustav seenior.

Aga kas need siis ikkagi on 
maailma parimad molekulid?

«Praeguseni küll. Me ei saa 
välistada, et kusagil on veel mida-
gi tehtud, aga teadaolevalt küll,» 
jääb Ustav kindlaks. Kui palju 
analoogseid patenditaotlusi sis-
se võib olla antud, on veel liiga 
vara öelda – see hakkab selguma 
alles tuleval kevadel.

Pikemas perspektiivis näeb 
firma võimalust arendada Tartus-
se terve ravimitehas. Selle mak-
sumuseks on praegu hinnatud 50 
miljonit eurot ning riigi toetus 
oleks siingi teretulnud.

«Kui valitsus tahab majandu-
se taaskäivitamist, siis me ei rää-
gi ju alkoholitootmisest. Paneks 
ikka midagi muud püsti, mis 
maksab rohkem kui odav viin. 
Näiteks USA, Inglismaa ja Kana-
da teavad, et just teadus-arendus-
tegevus on see, millega oma ma-
jandusse panustada. Lõpuks saa-
me me kõik sellest rohkem taga-
si,» põrutab akadeemik Ustav.
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Icosagen usub, et neil on 
parimad molekulid

KOROONARAVIM. Avastus võib tähendada uue tööstusharu sündi Eestis.

Politsei- ja piirivalveamet 
määras rahvusooper Es-
tonia endisele direkto-
rile Aivar Mäele sek-
suaalse ahistamise 
eest trahvi. Mäe kaitsja 
vandeadvokaat Paul Ke-
res kinnitas, et otsus kae-
vatakse edasi, kuna seksuaalset 
ahistamist ei ole toimunud.

«Seda sündmust, mille eest 
Aivar Mäed karistati, ei ole toi-
munud. Ta viibis sellel ajal hoopis 
teises kohas. See on nii halvasti 
neil välja kukkunud,» ütles Keres.

Politsei tegi 21. oktoobril ot-
suse Aivar Mäe vastu algatatud 
väärteomenetluses.

«Menetluses tõendas politsei 
seksuaalse ahistamise toimumise 
ning karistuseks määrati trahv,» 
ütles politsei- ja piirivalveameti 
pressiesindaja Marianne Ubaleht.

Tema sõnul ei saa enne otsu-
se jõustumist trahvisummat aval-
dada. Samuti ei saa tema sõnul 
veel öelda, mitu inimest kaebuse-
ga Mäe vastu politseisse pöördus.

Otsus jõustub 15 päeva pärast 
selle tegemist, kui süüdistatav ei 
kaeba otsust edasi. Edasikaeba-

mise korral teeb lõpliku ot-
suse kohus.

Kesklinna jaoskonna 
juhtivuurija Inna Toa-
ter julgustas kõiki, kes 
tunnevad, et nendega 
on vääriti käitutud, po-

litsei poole pöörduma.
Rahvusooperi Estonia 

mitu naistöötajat tuli juuni lõ-
pus välja avaldusega, et Estonia 
juht Aivar Mäe on neid alanda-
nud ja seksuaalselt ahistanud.

Augusti lõpus esitas Mäe taga-
siastumisavalduse, mille rahvus-
ooperi nõukogu rahuldas. «Sek-
suaalse ahistamise paragrahviga 
ei ole väga palju menetlusi, ent 
usume, et mida rohkem neid on, 
seda kindlama tundega pöördu-
vad ohvrid tulevikus õiguskaitse-
asutuste või organisatsiooni usal-
dusisiku poole. Mõistetavalt on 
tegemist emotsionaalselt keeru-
lise teemaga, mistõttu on ahista-
misest rääkimine ohvritele ras-
ke, ent häiriva käitumise lõpeta-
miseks on sellest rääkimine väga 
oluline samm,» ütles Toater.

Kuna Tallinna Raekoja platsi jõu-
luturu senine korraldaja on ko-
roonaohu tõttu kahevahel, siis 
korraldab Kesklinna valitsus 
jõulu turu ise.

Kesklinna valitsuse teatel ei 
ole riigihankega kolmeks aastaks 
Tallinna Raekoja platsi jõuluturu 
korraldamise õiguse saanud 5+ 
Capital OÜ esialgu veel lõplikult 
otsustanud, kas jõuluturg toimub 
või mitte, ja on palunud otsuse 
langetamiseks lisaaega.

«Meie aga lähtume sellest, et 
jõulud ikkagi tulevad ja selle aas-
ta programm võiks olla laiem ja 
meeleolu erilisem. Meie äripart-
ner ei ole ärilistel põhjustel val-
mis seda pakkuma ja see on ka 
arusaadav. Aga meie jaoks on jõu-
lud ja jõuluturg mitte müük ja 
tulu saamine, vaid meeleolu. Nii 
et esiteks, jõuluturg toimub,» kin-
nitas linnapea Mihhail Kõlvart.

«Teiseks, meie kontseptsioon 
on palju laiem. Tahame, et kogu 
vanalinn oleks nagu muinasjutt. 
Rohkem valgust, kaunistusi, te-
gevust. Isegi mitte ainult vana-
linnas või kesklinnas, vaid terves 
linnas. Jõulutunne peaks tekki-
ma igas linnaosas. Meil oli raske 
aasta ja me veel ei tea, kuidas see 
lõpeb. Reisile pole võimalik eriti 
minna, üritusi ka eriti ei ole. Vä-
hemalt linn võiks olla see koht, 
kust jõuluemotsiooni saada.»

Jõulukuusk alustab teekon-

da Raekoja platsi poole 19. no-
vembril. Linnaosa vanema sõ-
nul tuleb kindlasti ka jõuluvana. 
«Võibolla tuleb ta sel aastal na-
tuke teistmoodi, jätame selle põ-
nevuse üles, et kas ta tuleb füü-
siliselt või mõnel teisel moel. Aga 
keegi ei jää ilma võimalusest nau-
tida jõulukuuske ja jõuluprogram-
mi ja kindlasti saab ka jõuluvana-
ga pilti teha,» lubas Monika Hau-
kanõmm.

Kui varasematel aastatel oli 
jõulutegevus keskendunud Rae-
koja platsile, siis tänavu viiak-
se jõulud tervesse vanalinna. 
Uwe Gnadenteich

Politsei tegi Aivar Mäele 
ahistamise eest trahvi

Tallinna Raekoja platsi 
jõuluturg toimub siiski 
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Mullune jõuluturg Tallinna Rae-
koja platsil.  foto: mihkel maripuu

Ennetuseks 
saaks ravimit 
näiteks nina 
kaudu hingamis-
teedesse 
pihustada, 
ravimiseks aga 
veeni süstida.
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Mart Ustav näitas oma laborit, kus sünnivad maailma parimad molekulid, millest hakatakse igal juhul ra-
vimit tootma – kui Eesti ei taha, siis leitakse suur tootmisvõimsus mujal.  foto: kristjan teedema


